QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 201216 CADERNO 2

PORTARIA Nº. 255/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367578

PORTARIA Nº. 255/2012, DE 17 DE ABRIL DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL,
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei;
Considerando o disposto no art. 137, § 1º alínea “a” da lei nº.
5.810, de 24 de janeiro de 1994, e ainda o Memorando nº.
146/2011 – DDI, datado de 21/09/2011.
R E S O L V E:
I - CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no
percentual de 70% (setenta por cento), à servidora ROBERTA
ANDRADE CAVALLEIRO DE MACÊDO, matrícula n°.
54180536/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura - Arquiteto, lotada na Diretoria de Desenvolvimento
Institucional – DDI.
II - esta portaria tem efeito retroativo a contar de
01.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367557

PORTARIA: 201/2012
Objetivo: Fiscalização Hidroviário
Fundamento Legal: Or. Normativa n° 001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808462451/Franklin Pinto (Controlador) / 4.5 diárias (Completa)
/ de 05/04/2012 a 09/04/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

AVISO DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366375

CNPJ Nº. 04.945.341/0001-90
NIRE Nº 15.3.0000537.0

O Conselho de Administração convoca os acionistas da
Companhia de Saneamento do Pará para as Assembleias Gerais
Ordinária e Extraordinária, a se realizarem, cumulativamente,
na sede social da Companhia, na Avenida Magalhães Barata nº.
1201, Belém - PA, às 11h do dia 27 de abril de 2012, a fi m de
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:
I – ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.
a) Prestação de contas dos Administradores, com exame e
deliberação sobre as Demonstrações Financeiras, Parecer dos
Auditores Independentes e do Conselho Fiscal, relativo ao
exercício encerrado em 31 de dezembro de 2011.
b) Eleição dos membros efetivos e suplentes do Conselho Fiscal.
c) Eleição de membros efetivos e suplementes do Conselho de
Administração em complementação de mandato, em razão de
vacância.
II – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA.
a) Proposta de Aumento do Capital Autorizado.
b) Alteração do Art. 7º, dos incisos VII, VIII e IX do Art. 30
e dos incisos VI, VII e VIII do Art. 38 do Estatuto Social e a
conseqüente consolidação do referido Estatuto.
c) Fixação da remuneração global dos administradores para o
exercício de 2012 e,
d) O que ocorrer.
VILMOS DA SILVA GRUNVALD
Presidente do Conselho de Administração

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367098

Contrato: 50
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços de
cobrança e leitura com impressão simultânea, cujas descrições
encontram-se nas planilhas I a IV, do Lote II, do Termo de
Referência Técnica (anexo I do Pregão Eletrônico nº 004/2012),
de clientes pertencentes à Unidade de Negócios do Nordeste-
UNNE, no município de Bragança, no interior do Estado do Pará,
atendidas pela COSANPA.
Valor Total: 443.688,96
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA.-EPP
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367102

Contrato: 49
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços de
cobrança e leitura com impressão simultânea, cujas descrições
encontram-se nas planilhas I a IV, do Lote I, do Termo de
Referência Técnica (anexo I do Pregão Eletrônico nº 004/2012),
de clientes pertencentes à Unidade de Negócios do Nordeste -
UNNE, no município de Castanhal, no interior do Estado do Pará,
atendidas pela COSANPA.
Valor Total: 964.343,88
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA.-EPP
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367105

Contrato: 51
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Prestação de serviços comerciais diversos, serviços de
cobrança e leitura com impressão simultânea, cujas descrições
encontram-se nas planilhas I a IV, do Lote V, do Termo de
Referência Técnica (anexo I do Pregão Eletrônico nº 004/2012),
de clientes pertencentes à Unidade de Negócios do Baixo
Amazonas- UNBA, no município de Santarém, no interior do
Estado do Pará, atendidas pela COSANPA.
Valor Total: 1.607.754,00
Data Assinatura: 16/04/2012
Vigência: 16/04/2012 a 16/04/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Contratado: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES
LTDA.-EPP
Endereço: Tv Lomas Valentinas, 1611
CEP. 66087-441 - Belém/PATelefone: 9132467968
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367237

Contrato: 46
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO PELA CONTRATADA DE 02 (DOIS)
TRANSFORMADORES ELÉTRICOS TRIFÁSICOS, COM POTÊNCIA
NOMINAL DE 225 KVA, TENSÕES NOMINAIS DE 13.800/440-254
VOLT, ENROLAMENTOS IMERSOS EM ÓLEO ISOLANTE, USO AO
TEMPO, DESTINADOS A SUBESTAÇÃO ELÉTRICA DO 5º SETOR
OPERACIONAL DA COSANPA NA REGIÃO METROPOLITANA DE
BELÉM.
Valor Total: 22.000,00
Data Assinatura: 04/04/2012
Vigência: 12/04/2012 a 26/05/2012
Pregão Eletrônico: 1/2012
Contratado: CORPORAÇÃO BRASILEIRA DE TRANSFORMADORES
LTDA.
Endereço: R Iwagiro Toyama, 1200
CEP. 13564-380 - São Carlos/SPTelefone: 1633064040
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367272

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: locação de 24 veículos com as seguintes características:
- 17 (dezessete) veículos automotores de passeio Fiat/ Mille, tipo
1.0, com condutor; - 03 (três) veículos automotores Fiat/ Linea,
tipo sedan 1.8 no mínimo, sem condutor; - 03 (três) veículos tipo
caminhonete/pick-up, GM/S10 Colina 4x4 CD, sem condutor; -
01 (um) veículo tipo caminhonete/pick-up, GM/S10 Colina 4x4
CD, com condutor.
Valor Total: 996.380,64
Data Assinatura: 09/02/2012
Vigência: 09/02/2012 a 09/02/2013
Pregão Eletrônico: 39/2011
Contratado: ALUCAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA.
Endereço: Tv Rui Barbosa, 341
CEP. 66053-260 - Belém/PATelefone: 9132129077
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367294

Contrato: 23
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 10 (dez) veículos tipo furgão, com
condutor, ano 2011/modelo 2012, com capacidade para 8 (oito)
passageiros, na cor branca, movido a gasolina ou fl ex power,
e todos os acessórios obrigatórios por lei, marca/modelo:
Volkswagen/kombi.
Valor Total: 449.790,00
Data Assinatura: 15/02/2012
Vigência: 15/02/2012 a 15/02/2013
Pregão Eletrônico: 39/2011
Contratado: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv Apinagés, 1340B
CEP. 66045-110 - Belém/PATelefone: 9132715386
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 367398

CONTRATO: 9
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de
Auditoria Independente visando à elaboração de relatório de
auditoria, sobre as contribuições mensais e trimestrais recolhidas
ao Fundo de Compensação de Variações Salariais – FCVS
decorrentes dos contratos garantidos pelo Fundo, concedidos
pela Carteira de Crédito Imobiliário do extinto INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO
DO PARÁ – IPASEP
Valor Total: 4.200,00
Data Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 18/04/2012 a 17/05/2012
Dispensa: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
16122129745340000    339035              0261000000          Estadual
Contratado: AUDITAN - AUDITORIA INDEPENDENTE S/C
Endereço: Rod BR-316, 5610
CEP. 66645-000 - Belém/PATelefone: 9132433827
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 367402

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 09/04/2012
Vigência: 09/04/2012 a 06/10/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: s partes resolvem nos termos do Art. 57, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666/93, prorrogar o prazo do contrato.
Contrato: 12
Exercício: 2008
Contratado: BANCO DO ESTADO DO PARA
Endereço: Av Pres Vargas, Bairro: Campina, 251
CEP. 66010-000 - Belém/PA
Complemento: 4º ANDAR
Telefone: 9133483266
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB